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Af Kim Mortensen, MF, energipolitisk 
ordfører (S)

I løbet af få år, måske allerede inden 
for 10 år, er Danmark igen i en situa-
tion, hvor vi ikke længere er selvfor-
synende med olie og naturgas. Det 
er vi i dag, men ifølge en rapport fra 
Energistyrelsen vil Danmark allerede 
om otte år skulle importere både olie 
og gas. 

Udsigterne for energiforsyningen 
det kommende årti skriger på nye 
løsninger. Desuden anslås det, at vi 
på globalt plan forbruger dobbelt så 
meget olie, som der bliver gjort olie-
fund. 

Der er således heller ikke nogen 
tvivl om, at Danmark har en meget 
stærk interesse i at undgå et afhæn-
gighedsforhold til de olie- og gas-
producerende lande, hvor politikken 
dikteres af tvivlsomme forhold i den 
russiske gasindustri eller den ustabile 
situation i Mellemøsten. 

En løsning på dette skal blandt 
andet findes i en fælles europæ-
isk energipolitik. Derfor er jeg også 
meget glad for, at Socialdemokraterne 
i fællesskab med regeringen netop 
har vedtaget et dansk indspil til EU 
om en fremtidig europæisk energi-
strategi. Den er desværre ikke helt så 
ambitiøs, som vi kunne have tænkt 
os, men alligevel et skridt i den rigtige 
retning. 

Som noget helt nyt indeholder indspil-
let bindende målsætninger og krav 
til EU’s medlemslande, både i forhold 
til udbygning af vedvarende energi 
og til energieffektiviseringer, ligesom 
forventningerne er høje, når det gæl-

der investering i forskning, udvikling 
og demonstration.

De samme forventninger må vi natur-
ligvis have til den danske strategi, 
som vi senere på året skal forhandle 
om. I den forbindelse har jeg fem 
forslag, som jeg mener, vi bør tage 
udgangspunkt i.

For det første er der et behov for, at vi 
baserer den danske energistrategi på 
en mere nuanceret tilgang til begrebet 
”fossile brændsler”, end blot at slå det 
sammen i en fælles pulje. Det vil nem-
lig betyde mere og flere forpligtende 
mål med henblik på at gøre Danmark 
uafhængig af henholdsvis olie, gas og 
kul. Der skal være bindende mål for 
uafhængigheden af olie, der hoved-
sagelig bruges af transportsektoren. 
Bindende mål for (natur) gas, der 
anvendes til el og varme, samt bin-
dende mål for kul, der har klart det 
største udslip af CO2.

For det andet skal der flere penge på 
bordet. I Socialdemokraternes energi-
udspil har vi peget på, at finansierin-
gen blandt andet skal komme fra det 
delvise salg af det statslige oliesel-
skab DONG – nu DONG Energy. DONG 
er blevet skabt af vind og anden ved-
varende energi, samt af energioptime-
ringen gennem varmeplanlægning og 
udbygningen af kraftvarme. 

Noget, der kun har kunnet lade sig 
gøre, fordi staten har pålagt aktørerne 
i energisektoren en række betingelser. 
Den daværende ejerstruktur, hvor et 
voksende DONG var ejet helt af sta-
ten, var således af stor betydning. Det 
var dog især elværkerne, der måtte 
leve med at være “entreprenører for 
landets energipolitik”. Ved at kapita-
lisere salget og lade hele provenuet 
- formentlig et to-cifret millionbeløb 
- indgå i en ny miljø- og energipulje, 
vil staten, i partnerskab med private 
investorer, kunne være fremtidens 
lokomotiv i en progressiv udvikling 
af dansk energipolitik.

For det tredje er der behov for at 
udbygge el-nettet, Dette vil medføre, 
at det reelt bliver muligt at transmit-
tere den øgede mængde VE-strøm, 
og det kræver en høj grad af sam-
ordning på tværs i hele systemet. 
Dette er således nødvendigt, hvis vi 
ønsker at nå de bebudede højder for 
andelen af den vedvarende energi. 
Socialdemokraternes mål er 50 % af 
energiforbruget og 80 % af elforbru-
get i 2025.

Det er således ikke blot et spørgs-
mål om penge, eller antallet af store 
møller, der er løsningen på Danmarks 
energiproblemer. Det er derimod det 

Måske endelig et offensivt energi-
udspil fra regeringen?
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Det er glædeligt, at regeringen sadler om og kommer med en ambitiøs energipolitik, 
mener Socialdemokraternes Kim Mortensen, der har fem forslag til steder at tage fat.

Socialdemokraternes energipolitiske ordfører, 
Kim Mortensen. Foto: Joachim Rode.
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samlede elsystems muligheder for at 
kombinere de forskellige inputs. 

For det fjerde er det afgørende, at 
regeringen ligesom os er indstillet på 
at stoppe stigningen i CO2-udslippet 
fra transportsektoren. Dette skal dels 
ske gennem et pres over for EU og bil-
industrien og dels ved at tage fat på 
øget tvungen iblanding af bioethanol 
i benzinen. 5 % nu stigende til 15 % 
i 2015. Det kan vi gøre med anven-
delse og udvikling af den teknologi 
vi i dag har til rådighed, med den 
logiske konsekvens, at den rigtige og 
nødvendige (anden generations) tek-
nologi vil kunne anvendes på sigt.

For det femte kræver en robust dansk 
energipolitik, at udviklingen bygges 
på brede politiske aftaler og ikke 
på blokpolitik. Både under Schlüters 
regeringer i 80’erne og specielt under 
Nyrup-regeringerne i 90’erne lykke-
des det at udvikle dansk energipolitik 
og gøre Danmark til foregangsland. 

Hvis disse fem områder danner 
udgangspunkt for de kommende 
energiforhandlinger, vil vi få skabt 
rammerne for en både ambitiøs og 
effektiv energipolitik.

I det seneste nummer af FJERNVARMEN 
udtaler Venstres energipolitiske ord-
fører, Lars Christian Lilleholt, at rege-
ringen snarest vil komme med et 
offensivt energiudspil, der vil markere 
et markant sporskifte i retning af en 
langt grønnere energipolitik. Jeg er 
både glad og overrasket over at høre 
disse nye toner fra regeringen, da den 
hidtil har spillet hasard med den ener-
gipolitiske sikkerhed i Danmark. 

Den har med ideologiske og usag-
lige begrundelser foretaget massive 
besparelser inden for forskningen 
i vedvarende energi og miljø. De 
offentlige puljer til energiforskningen 
er f.eks. blevet skåret ned med 86 pct. 
- fra 286 mio. kr. til 40 mio. kr., hvilket  
vel næppe betragtes som en særlig 
visionær og offensiv energipolitik. 

Derfor hilser Socialdemokraterne 
naturligvis et offensivt energiudspil 
fra regeringen velkomment. For os vil 
det afgørende være, om regeringens 
energiudspil giver svar på følgende 
spørgsmål: 

Er der forpligtende mål for ener-
gibesparelser og udbygning med VE 
frem til 2025? Indeholder udspil-
let en strategi for at gøre Danmark 
uafhængigt af fossile brændsler? Vil 
der være bindende målsætninger for 
transportsektorens CO2-udslip? Vil der 
blive afsat reelle midler til forskning, 
udvikling og demonstration? 

Hvis regeringens energiudspil kan 
give nogle ambitiøse og visionære 
svar på ovenstående spørgsmål, vil 
jeg forsøge at fortrænge – i hvert fald 
for et stykke tid - de seneste fem års 
nedprioritering med massive nedskæ-
ringer til følge inden for energipolitik-
ken.

kim.mortensen@ft.dk


